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Lénda: Kimi bérthamé - Varianti A Provim me zgjedhje

1. Numri kuantik spin pérfaqéson: 1 piké

A) gjéndjen energjitike
B) né&nnivelin energjitik
C) nivelin energjetik

lévizj en ¢ € rreth vetes

2. Letra e lakmusit merr ngjyré t& kuqe ng tretésirén ujore &: 1 piké

A) CH;COOK
B) CH;COONa
(CyHCcoOH
D) C¢HsCOONa

3. Njéra nga molekulat e m&poshtme p&rmban lidhje 7 (pi). Ajo &shté: 1 piké

(A) CsH;Br
B) C3Hz O
C) CeHig
D) C;HsOH

4. Vlera ¢ pH 18 tretésirés 0,1 M & acidit hipobromor (HBrQ) &shté ¢ barabarté me 5. Konstantja
e shpérbashkimit elektrolitik t& tij &shté: 1 piké

A) 10™M
107
C) 107
D) 107

5. Njé lidhje kovalente &sht& aq mé& e dobét sa: 1 piké

A) mé ¢ madhe t& jeté energjia e lidhjes
@ mé e madhe t& jet€ giatésia e lidhjes
C) m& afér t&€ jend bérthamat e atomeve
D) mé e madhe t& jet& zona ¢ mbulimit

6. Ng cilin rast ndodh reaksioni? 1 piké

A) C:Hg + KM, 04
B CH, + NaOH
C) CHg + O,

D) C4Hy, + AgOH

7. NE& nj& reaksion kimik n& ekuilibér, rritja ¢ pérqendrimit t& njérit prej reaktantéve shkakton:
. Ipiké

rritjen ¢ vlerés sé konstantes s& ekuilibrit

@ rritjen e p&rqendrimit t€ produkteve

C) ndryshimin e reaksionit nga endotermik n& ekzotermik

D) zvogélimin e pérgendrimit t€ produkteve

8. Njéra prej krip&rave t& mé&poshtme kur tretet n& vjg, nuk hidrolizohet: 1 pike

A)ZnCl
B) (NH4),S
C) KCN
D) NaNOs
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Lénda: Kimi bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

9. N& 100 m!l AgNOQOs 1 M &shté zhytur njé pllaké Zn. Masa né gramé e Zn q& z&vend&son plotésisht
argjendin nga tretésira éshté: (Aqag = 108; Ay = 14; Ao = 16; Arz, = 65) 1 piké

A)273¢g
- @By3,25¢
C) 8,14¢g
D) 108 ¢

10. Nga oksidimi i propanol -1, n& prani t&€ KMnO4 dhe acidit sulfurik t& pérqendruar, pérftohet: 1 piké

A) HCOOH
B) CH; COOH

C) C:H, COOH
D) C; Hs COOH
11. Ndarja n& aldoze dhe ketoze &shté njéra nga ményrat e klasifikimit t& karbohidrateve. 3,6 g aldoz

me formulé t& pérgjithshme C,H;,0p, kur vepron me tretésirén e Fehlingut formon acid glokonik,
2,88g oksid bakri (T), ujé dhe kripén e natriumit. 3 piké

a) Shkruani reaksionin.

b) Pércaktoni formulén kimike t€ aldozit.

¢) Shkruani formulén e strukturés sé tij.

(Tretésira e Fehlingut pérmban NaOH + CuSOy). (Arc = 12; Ary=1; Arg =16, Arc,= 64)
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Lénda: Kimi bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

12. Zhvillohet elekiroliza e 0,5 litra tret8siré ujore 2 M & KCl. 3 piké

a) Vizatoni skemé&n e elekirolizerit. 5) Gl
b) Shkruani reaksionin e p&rgjithshém té elektrolizés.
¢) Njehsoni véllimet e gazeve & pérfiochen nga elekiroliza e mé&sipérme. é@}oﬁfv j -
(potencialet e oksidimit Epmo oz = - 1,23 V; E s 7cp=-1,35 V)
(potencialet e reduktimit B’ sp0mm = - 0,83 V; E%/x = -2,9)
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13. Shkruani t& paktén dy reaksione, ku tregohen se vetité kimike t€ alkanoleve varen nga polariteti
i lidhjeve C — O dhe O —H. 3 pike
Pércaktoni llojin e reaksioneve g€ do t& shkruani.
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Lénda: Kimi bérthamé Varianti A

Provim me zgjedhje

14. Reaksioni i oksidimit t& oksidit t& karbonit me oksigjen &shté i prapésuesh&m:

ZCO(g) + Oz(g) 2C02(g)

3 piké

Konstantja e ekuilibrit t& kétij reaksioni né nj& temperaturé 1€ caktuar, &shtg 18,0.
N& gjendjen e ekuilibrit pérqendrimet ¢ CO dhe CO», jang pérkatésisht:
0,20 mol/1 dhe 0,60 mol/l. Njehsoni p&rgendimin fillestar t& oksigjenit.
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15.Nj& mostér prej 4,25 g e substancés me formulé molekulare AX3 pérmban (0,25mol atome A.

Elementi X né kété pérbérje pérbén 17,7 % 1€ masés sé saj.

3 piké

a) Pércaktoni numrin e elektroneve valentore pér atomet e elementeve A dhe X nése numri i

neutroneve sipas rradhgs &shté 7 dhe 0.

b) Pércaktoni numrat atomiké Z t& atomeve dhe joneve 6 elementeve qé jané
izoelektronik®& me jonin q& formon elementi A (bazuar n& formulén elektronike t& atomit t& tij).

¢} Shpjegoni formén gjeometrike i€ molekulgs s& perbeérjes g€ formohet nga A me X.
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Lénda: Kimi bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje
16. Jepen formulat kimike t& pé&rbérjeve: CoHy dhe CsHe. 3 piké
a) Pércaktoni klasén e pérbérjeve organike ku ato b&jng pjesé.
b) Shkruani formulat e sirukturés pér secilén prej tyre.
¢) Cilanga kéto pérbérje polimerizohet? Shkruani reaksionin.
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17. M& poshté jepen simbolet ¢ atomeve pér disa jometale dhe metale. Bazuar né secilénnga  ~
pikat a, b, ¢ vendosini ata pérkat&sisht sipas rradhé&s né rritje, (metalet sipas vetive reduktuese dhe
jometalet sipas vetive oksiduese): 3 piké

a) Br,F,Cl
b) Al Na, Mg
¢) Si,C,B
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Lénda: Kimi bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

18. Shkruani formulat ¢ strukturgs p&r p&rbérjet ¢ méposhtme: 3 piké

a) orto- nitro fenol
b) buten- 3, al

¢) dimetil aming ok
o | Hoa
; &,
\/ onto — o /’ pol
- [
b) CHy = eH T T Ty,
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19. N& tretésirén 0,01 molare & njé acidi t& dobst HA, vlera e Ka = 10°%, Njehsoni: 3 pikeé

a) pérgendrimet ¢ joneve
b) pH dhe pOH

f T
¢) gradén e shpérbashkimit pee X T [met]=
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Liénda: Kimi bérthamé Varianti A Provim me zgiedhje

20.Njé masé prej 87¢g i nj¢ aldehidi t& ngopur reduktohet me 3 gr hidrogjen. 3 piké

a) Shkruani reaksionin.
b) Pércaktoni formulén molekulare 18 tij.
¢) Shkruani reaksionin ¢ veprimit t& kétij aldehidi me reaktivin e Tollensit.
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